
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 13 del 23/01/2017 
 
Oggetto: "Tutela di luoghi di Culto". Interventi di manutenzione   straordinaria Chiesa di Sant'Agnese e Chiesa 

della Madonnadella Neve. Approvazione progetto definitivo.- 
 

L’anno   duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 16.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor PELLEGRINI CINZIA - SINDACO 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

PELLEGRINI CINZIA SINDACO s  

PINZI ROBERTO- VICESINDACO s  

SANTONI FRANCO ASSESSORE s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Premesso che, su proposta dell’Assessore Infrastrutture, Politiche Abitative ed Enti Locali, la 

Regione Lazio ha adottato un avviso pubblico sul BUR n. 97 del 6/12/2016 basato su Legge regionale 

14/2008, art. 1, comma 38 – Autorizzazione alla concessione di finanziamenti per la realizzazione di 

investimenti di carattere locale dove si stabilisce che:  

 

 possono partecipare i Comuni con popolazione pari o inferiore ai 5.000 abitanti, a esclusione di 

quelli che hanno già beneficiato dei contributi previsti dalle D.G.R. 206/2015 e D.G.R. 

195/2016;  

 

 ciascun Comune può presentare una sola istanza per un importo massimo finanziabile pari ad 

euro 60.000,00, indicando obbligatoriamente la quota di compartecipazione che dovrà essere 

pari al 10% dell’importo richiesto quale contributo, pena l’esclusione dall’ammissione al 

finanziamento;  

 

 l’istanza deve essere relativa ad un intervento il cui progetto definitivo, contenente tutti gli 

elaborati di cui all’art. 24 DPR 207/2010, sia stato approvato con deliberazione di Giunta 

comunale, pena l’esclusione dall’ammissione al finanziamento. 

 

 Visti i rapporti dell’Ufficio Tecnico Comunale che denunciavano i pericoli strutturali dovute 

all’insorgere di lesioni sia nella chiesa di S. Agnese, sia nella Chiesa della Madonna della Neve, dai 

quali scaturiva l’esigenza di Ordinanze di chiusura; 

 

 Constatato l’aggravarsi della situazione statica di parte delle strutture di entrambe le Chiese a 

causa degli eventi tellurici della scorsa stagione primavera-estate; 

 

 Tenuto conto che le piccole Chiese in oggetto fanno parte integrante del patrimonio culturale e 

religioso del paese; 

 

 Acquisito  idoneo progetto “cantierabile” per la sistemazione statica e messa in sicurezza delle 

chiese suddette, redatto all’uopo dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo globale di euro 

59.234,00, secondo il seguente quadro economico: 

A) LAVORI  
-Lavori chiesa S.Agnese………………………………….€ 10 300,00  

-Lavori chiesa Madonna della Neve …..……………...….€ 29 800,00  

      Totale…… ..€ 40 100,00   

-Oneri e costi sicurezza non soggetti a ribasso…….......... €   2.105,00  

TOTALE IMPORTO LAVORI BASE APPALTO….. € 42 205.00  
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
-Per lavori imprevisti…….……………………………… €    1.795,00  

-Oneri per indagini e rilievi …….………………………..€    2.500,00  

-Spese tecniche per Direzione lavori e  

Coordinamento sicurezza……………….……………….. €    5.000,00  

-IVA 10% sui lavori ……………………….……………. €    4.400,00  

-IVA e oneri su spese tecniche ……………………..…… €    1.950,00  

-Fondo per gara d’appalto ……………………………….. €      500,00  

-Incentivo RUP ………………………………………….. €       884,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………. €  17.029,00  

IMPORTO TOTALE…………………………………….€ 59.234,00 
ed i seguenti elaborati tecnici: 



1- relazione tecnica descrittiva 

2- relazione storica ambientale 

3- relazione geologica 

4- documentazione fotografica 

5- inquadramento territoriale 

5.2- inquadramento territoriale 2 

5.3- inquadramento territoriale 3 

5.4- inquadramento territoriale 4 

6- disegni Sant’Agnese 

7- disegni Madonna della Neve 

8- particolari esecutivi 

9- computo metrico estimativo 

10- elenco prezzi 

11- piano di sicurezza e coordinamento 

12- quadro economico 

13- capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

 

 Considerata l’opportunità di richiedere alla struttura regionale idoneo finanziamento per far 

fronte alla spesa necessaria, dando atto che alla spesa complessiva si farà fronte con un 

cofinanziamento di euro 6.000,00 a carico del bilancio in corso di formazione il cui stanziamento sarà 

posto, al momento dell’effettivo finanziamento da parte della Regione, per euro 4.479,00 al capitolo 

20810106 e per euro 1.521,00 al capitolo 20910105; 

 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 da parte del responsabile area tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 da parte del responsabile area finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

  

 Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare il Progetto Definitivo per INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI RESTAURO STRUTTURALE CHIESA DI S. AGNESE E CHIESA DELLA 

MADONNA  DELLA NEVE IN PROCENO LUNGO LA VIA FRANCIGENA redatto dall’Ufficio 

Tecnico del Comune nell’importo 59.234,00, secondo il seguente quadro economico: 

A) LAVORI  
-Lavori chiesa S.Agnese………………………………….€ 10 300,00  

-Lavori chiesa Madonna della Neve …..……………...….€ 29 800,00  

      Totale…… ..€ 40 100,00   

-Oneri e costi sicurezza non soggetti a ribasso…….......... €   2.105,00  

TOTALE IMPORTO LAVORI BASE APPALTO….. € 42 205.00  
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
-Per lavori imprevisti…….……………………………… €    1.795,00  

-Oneri per indagini e rilievi …….………………………..€    2.500,00  

-Spese tecniche per Direzione lavori e  

Coordinamento sicurezza……………….……………….. €    5.000,00  

-IVA 10% sui lavori ……………………….……………. €    4.400,00  



-IVA e oneri su spese tecniche ……………………..…… €    1.950,00  

-Fondo per gara d’appalto ……………………………….. €      500,00  

-Incentivo RUP ………………………………………….. €       884,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE………………. €  17.029,00  

IMPORTO TOTALE…………………………………….€ 59.234,00 
 

ed i seguenti elaborati tecnici: 

 

1- relazione tecnica descrittiva 

2- relazione storica ambientale 

3- relazione geologica 

4- documentazione fotografica 

5- inquadramento territoriale 

5.2- inquadramento territoriale 2 

5.3- inquadramento territoriale 3 

5.4- inquadramento territoriale 4 

6- disegni Sant’Agnese 

7- disegni Madonna della Neve 

8- particolari esecutivi 

9- computo metrico estimativo 

10- elenco prezzi 

11- piano di sicurezza e coordinamento 

12- quadro economico 

13- capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

 

 Di richiedere finanziamento alla Regione Lazio ai sensi della delibera della Giunta Regionale 

n.748 del 30.11.2016 avente ad oggetto “Legge regionale 14/2008, art. 1, comma 38 – Autorizzazione 

alla concessione di finanziamenti per la realizzazione di investimenti di carattere locale,  dando atto 

che il Comune di Proceno cofinanzia il progetto di cui sopra con un importo a proprio carico di euro 

6.000,00 che porrà a carico del bilancio corrente esercizio finanziario, in corso di predisposizione, a 

comunicazione di avvenuta ammissione a finanziamento del progetto stesso, mediante imputazione per 

euro 4.479,00 al capitolo 20810106 e per euro 1.521,00 al capitolo 20910105; 

 

 Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

   

 

 

  
                     

 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Marziali Pietro Giorgio 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cinzia Pellegrini 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana PELLEGRINI CINZIA 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  03/02/2017       al  18/02/2017           al n. 54     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 03/02/2017                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/01/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 23/01/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


